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AKADEMIKU JASHAR REXHEPAGIQ
ME NJE TJETER VEPER MADHORE

Njé nga personalitetet mé té shquara t& mendimit pedagogjik
shqiptar, i njohur né téré hapésirén shqiptare dhe mé gjeré, pér
veprimtaring e tij me shumé vlera né fushén teorike dhe aplikative
té edukimit, profesori i profesoréve té pedagogjisé dhe i njé mase
mésuesish, akademiku Jashar Rexhepagiq, pas 9 vjetésh, ka risjellé
né duar té lexuesit njé botim té ri, té plotésuar. “Sami Frashéri
dhe Pedagogjia e Rilindjes Kombétare”, botim i Akademisé sé
Shkencave té Kosovés, né seriné e botimeve té vecanta éshté njé
kryevepér.

Duke ndjekur me vémendje studimet e béra pér periudhén e
Rilindjes Kombétare né té gjitha trevat shqgiptare, hulumtuesi yné
serioz dhe kompetent ka shkuar mé tej, duke iu rikthyer ideologut
té Rilindjes soné Kombétare, me njé hyrje qé shpreh “nevojén,
aktualitetin dhe réndésiné e studimit té problemit”.

Sot e kemi mjaft t¢ domosdoshme té evidentojmé vlerat tona
kombétare né fushén filozofike, pedagogjike e psikologjike, me té
cilat pérgatitemi té integrohemi né Europé, sidomos né etapén e
tanishme té Kosovés, por edhe té mbaré viseve shqiptare, qé brezat
erinj, sidomos ata qé pérgatiten né kété fushé, té njihen me njé nga
etapat e historisé sé mendimit e veprimit shqiptar, si¢ éshté ajo e
Rilindjes Kombétare dhe e Sami Frashérit, njé nga personalitetet mé
té shquara té asaj kohe pér gjithé mendimin shkencor shqiptar.

Q& né strukturé té veprés, del qarté se ¢faré objektivash filozofike
dhe shkencore-pedagogjike ka pérdorur autori. Ai fillon me
formimin e pedagogjisé sé Rilindjes, me funksionin pedagogjik té
Lidhjes sé Prizrenit dhe ndikimin e saj né piképamjet pedagogjike
té rilindésve, né vegorité thelbésore té pedagogjisé sé Rilindjes,
né ndikimin pedagogjik té¢ Hasan Tahsinit te personaliteti i larté i
Sami Frashérit etj., duke vazhduar me bazat filozofike e sociale t&




mésimeve pedagogjike té Samiut, me parimet pedagogjike té tij
etj., duke béré edhe pérfundimet pérkatése.

Sami Frashéri, mendimtari i madh, njohés i thelluar i mendimit
filozofik e pedagogjik té kohés, né Lindje e Peréndim, organizatori
dhe ideologu i organizmave té Rilindjes soné Kombétare, themeloi,
né njé gendér t& madhe si Stambolli, “Shogériné e Stambollit”,
apo “Shogériné e té Shtypurit Shkronja Shqip”, 1879, e mé vong,
né gendra té tjera, edhe shogéri kombétare, arsimore e letrare, né
Bukuresht, Sofje, Itali etj., té cilat, me njé platformé té qarté, botuan
libra e krijuan organe shtypi, themeluan shkolla, t¢ modeluara si
bashkékohore, pa té cilat nuk mund té béhej pérpara né zgjimin e
ndérgjegjes kombétare apo né ngjarjet e zhvillimet e médha deri
né Pavarési.

Akademiku Jashar Rexhepagiqi, duke u marré mbi tridhjeté
vjet me studime té késaj periudhe, ka arritur té sjellé tashmé njé
monografi shumé dinjitoze mbi mendimin pedagogjik té Rilindjes
soné dhe té Sami Frashérit, siideolog i saj. Duke shfrytézuar burime
té shumta arkivore dhe bibliotekare t&€ Kosovés, Tiranés, Shkupit,
Stambollit, e mé gjeré, ai shkruan veprén solide e gjurmélénése
“Zhvillimi i arsimit dhe i sistemit shkollor té kombésisé shqiptare
né territorin e Jugosllavisé sé sotme deri né vitin 1918”, té botuar
né Prishting, mé 1970, né até kohé kur vetém ta pérmendje kété
fushé ishte herezi, sepse skedohej e ndiqej cdo intelektual shqiptar,
duke u pérballur me terrorin serb. Ai e pérfundoi me sukses kété
vepér, e cila pérmbante njé fushé té gjeré burimesh arkivore e
pérgjithésuese, burime né té cilat nuk mund té depértohej lehté,
madje me shumé sakrificé, cka e béri vetém Jashar Rexhepagiqi.
Prandaj ne, studiuesit e fushés, i jemi shumé mirénjohés, sepse
nuk mund té pérfundohet asnjé vepér pér traditén shqiptare té asaj
periudhe né fushén e edukimit, pa iu referuar dhe pa u mbéshtetur
né kéte vepér. Tani, edhe pas kaq vitesh, mund té themi pérséri
se nuk béhet dot studim pér Rilindjen toné Kombétare, pa e paré
me shumé kujdes veprén né fjalé té studiuesit toné.

Optika e profesor Jasharit éshté e gjeré. Ajo kap personalitetet
e médha filozofike té [luminizmit, né peréndim e né lindje, té cilét,
Sami Frashéri dhe mésuesi i tij, Hasan Tahsini, i kané njohur miré
e thellésisht, duke béré hapa pérpara edhe né mendimin filozofik.
Né qofté se te Samiu kemi njé vepér té vecanté e madhore né fushé



té filozofisé, studiuesi Shaban Collaku, njohés i thelluar i gjuhés
turke e studiues serioz, botoi me dinjitet “Mendimi iluminist i
Sami Frashérit”, Tirané&, 1986, vepér e mbéshtetur né krijimtariné
studimore t&é Sami Frashérit, duke véné qé né krye, né koperting,
mendimin filozofik e iluminist té asaj filozofie qé ngrihej né
zhvillimin dhe progresin e shogérisé me ané té studimeve, arsimit
e dijes, me ané té ndricimit té mendjes, sic e thoté etimologjikisht
edhe veté rryma né fjalé.

Specialisti i pedagogjisé, njohési i rrymave filozofike té kohés,
profesor Jashari, ndalet njékohésisht né disa trajtime né njohjen
e rilindésve tané té médhenj, té piképamjeve té Emanuel Kantit,
té Rusoit, Ogyst Kontit, Herbert Spenserit etj., prané té ciléve
géndruan e punuan iluministé té médhenj, vecanérisht ata
francezé, filozofé e pedagogé té tjeré té médhenj té nivelit botéror
si Herbarti etj.

Nisur nga synimi kryesor i punimit, né vlerésimin e ideve
pedagogjike té Samiut, autori u referohet 15 veprave kryesore té
tij, duke filluar nga “Shqipéria ¢'ka gené, ¢’éshté e ¢'do té béhet”,
Bukuresht, 1899; mé pas me “ Abetare e gjuhés shqip”, Bukuresht,
1866, e té tjerat me radhé, duke nénvizuar, diku né mes rreshtash,
edhe personalitetin e mésuesit té paré, né shenjé falénderimi, sipas
porosisé sé fesé islame se “ai mésues qé ka mésuar abetaren, éshté
Zoti yt”. Né njé kapitull té réndésishém, autori trajton gjerésisht
“Ndikimi pedagogjik i Hasan Tahsinit”, duke e shprehur qé né
titull ndikimin e mésuesit té vet. Né shtépiné e tij, ¢cdo pasdite,
merrnin mésime té rregullta universitare pothuajse té gjithée
udhéheggésit e Rilindjes Kombétare qé banonin né Stamboll, si: Sami
Frashéri, Jani Vreto, Ismail Qemali, Pashko Vasa etj. Sipas Samiut
“Hoxha Tahsini ishte njé nga njerézit mé té médhenyj, té cilét, rrallé e me
véshtirési, i lindén shekujt”. Autori sjell té dhéna qé mésuesi i Sami
Frashérit, Hoxha Tahsini, gjaté 16 viteve té géndrimit né Paris, jo
vetém ishte thelluar né fiziké, kimi, gjeologji e astronomi, kishte
studiuar veprat e iluministéve francezé, por ishte marré edhe me
pedagogji. “Filozofia e Tahsinit, mbi té cilén mbéshteten mendimet e tij
mbi edukatén, shkollén dhe arsimin, - shkruan autori, - éshté njé fushé
e vecanté pér studime né té ardhmen.”

Pér piképamjet e tij filozofike shkroi filozofi Riza Teufik né
revistén “Musavver Arnavud” (Shqiptari né ilustrime), Stamboll,




1911. Por autori, duke u ndalur edhe né bazat filozofike e sociale
té mésimeve pedagogjike t& Samiut, mes tjerash, thekson se,
megjithéqé nuk ngriti ndonjé sistem filozofik dhe nuk shkroi
vepra voluminoze filozofike, trajtoi probleme esenciale té filozofisé
dhe shfaqi, mé shumé se disa rilindés té tjerg, interesim edhe pér
mendime filozofike dhe ¢éshtje sociale, duke u ndalur né orientime
filozofike progresive.

Sinjohés i miré i mendimit pedagogjik botéror, profesor Jashari
nénvizon disa pedagogé evropianég, si: Pestaloci, Distevergu,
Frebeli, Fridrih Dites etj., duke specifikuar mendimin pedagogjik
pér shkollén, edukatén, pedagogjing, psikologjiné etj.

Duke paré edhe pamje filozofike té Samiut, apo té Naimit,
déshiroj té hap njé vend reflektimi né formé paranteze, se né
tekstet e filozofisé, pér nxénésit tané maturanté, pérfshiré edhe
botimin e vitit 2007, nuk ka as edhe njé rresht pér mendimin
filozofik shqiptar, kur Pjetér Bogdani éshté doktor né filozofi dhe
né teologji, pér Sami Frashérin kemi veprén “Mendimi iluminist
i Sami Frashérit”, pér Hasan Tahsinin etj. Autorét e teksteve tona
duhet té studiojné veprat e autoréve tané, pasi, kur i mohojmé veté
ne, kush do t'i afirmojé si vlerat tona?! Pra, mohojmé vetveten né
tekstet tona té filozofisé, me té cilat po rritet brezi i ri.

Pjesa e treté e veprés i kushtohet “Veprimtarisé arsimore dhe
mendimit pedagogjik té Sami Frashérit”. Né kété pjesé fillohet
me “Sami Frashéri pedagog, dijetar i madh dhe personalitet i
shquar i Rilindjes Kombétare Shqiptare dhe i lévizjes demokratike
turke”.

Duke iu referuar veprés sé njohur té Sami Frashérit, pér
té djeshmen, té sotmen dhe té ardhmen e Shqipéris€, autori
shkruan:

“Kjo vepér meriton njé shqyrtim serioz dhe té vecanté nga
shumé aspekte, njé ndér té cilét éshté edhe aspekti pedagogjik. Kjo
vepér kryesore paraqget shkallén mé té larté té zhvillimit té kulturés
dhe té inteligjencés shqiptare né periudhén e Rilindjes”.

Vlerésohen edhe librat shkolloré té€ Samiut, si né gjuhén shqipe,
ashtu edhe né turqisht e arabisht, duke e pasuruar didaktikén
dhe metodikén e gjuhés shqipe e té gjuhés arabe, metodikén e
gjeografisé e té historisé etj. Autori shkruan edhe pér aktivizimin
e Samiut né tekstet shkollore té abetares, gramatikés sé gjuhés



shqipe, gjeografisé e historisé, si parakushte pér hapjen e shkollave
shqipe.

Né vepér jepen té dhéna té hollésishme pér veprimtariné e
Samiut né hartimin e fjaloréve si dhe né fushén e periodikut.

Vepra enciklopedike Kamtisu1- A lam, e ¢oi pérpara
mendimin kulturor né Turqi. Né kété vepér té gjeré e me shumé
vlera, duke trajtuar dijetaré dhe vepra té disa filozoféve, si:
Sokratin, Platonin, Erasmos, Rabélené, Luterin, Lokun, Ovenin,
Volterin etj., nuk 1¢é pa trajtuar edhe konceptet pedagogjike té
tyre, duke mbajtur edhe géndrim, si¢ bén me Rusoin, gé e gcmon
pér edukatén, por njékohésisht e kritikon pér dogmatizmin e tij,
largimin e fémijéve prej rrethit etj. Pra, autori sjell shumé té dhéna
dhe nxjerr pérfundime mbi ndihmesén e Samiut né zhvillimin e
njé pedagogjie té re humaniste e shkencore.

Vepra né fjalg, pasi pérfshin edhe té dhéna mbi jetén e Samiut,
trajton mjaft konkretisht edhe pérkrahjen e interpretimet e
mendimeve pedagogjike t& Sami Frashérit.

Né kapituj té vecanté trajtohen parimet pedagogjike né veprén
e Sami Frashérit, té cilat nuk jané krejtésisht si parimet e sotme
didaktike, por jané shumé interesante pér kohén, pasi pérfshijné:
shqyrtimin historik t&é pedagogjisé, parimin e kombésisé dhe té
arsimit né gjuhén amtare, parimin e demokratizimit, té patriotizmit,
té karakterit shkencor, té véllazérimit, humanitetit, aktivitetit et;.

Né njé kapitull mé vete trajtohen “Qéllimi dhe detyrat e
edukatés”, duke iu referuar fjalés sé Samiut:

“ Ajo qé geveris botén, nuk éshté as forca, as ligji, por éshté mirésjellja
dhe edukata”.

Kétu zbérthehen vizionet mbi edukimin, si: detyrat e edukatés,
edukata fizike, intelektuale, morale et;.

Né kreun XIV trajtohet pjesérisht dhe né ményré té argumentuar
“Ndikimi dhe vlera pedagogjike e veprés sé Samiut”, duke e
mbyllur edhe kapitullin XV me vecorité thelbésore dhe réndésiné
e veprés sé Sami Frashérit.

E mbyllur me njé pjesé pérkufizimesh, si vepér, cka éshté
realizuar edhe né fund té kapitujve, vepra vazhdon me literaturén
e pérzgjedhur, me 12 fage, vazhdohet me “regjistrin e emrave”,
me njé fjalorth, duke u plotésuar dhe me “kontribute” té autorit,
me ilustrime té drejtpérdrejta té bashkékohésve, foto etj.




HORIZONTE SHOQERORE

Prof.dr. Hajrullah Koliqi, né veprén e tij “Historia e arsimit dhe
e mendimit pedagogjik shqiptar”, Prishtiné, 2002, pasi thekson
se Jashar Rexhepagiqi ka kryer njé varg detyrash té réndésishme
né fushén e arsimit e t& pedagogjis¢, se ka publikuar mé shumé
se 350 punime shkencore dhe profesionale, rreth 20 libra dhe
studime té vecanta, shumé punime monografike, tekste shkollore,
artikuj, véshtrime kritike etj., nga fusha té ndryshme pedagogjike,
pérfundon:

“Jashar Rexhepagiqi éshté pedagog i pedagogéve kosovaré, themelues
i shkencés sé pedagogjisé né Kosové dhe njé ndér studiuesit mé té shquar
té historisé sé arsimit dhe té mendimit pedagogjik shqiptar”.

Nuk kam cfaré t'i komentoj profesor Koliqit, vecse rreshtit

té paré: “Jashar Rexhepagiqi éshté pedagog i pedagogéve
mbaréshqiptaré...”.



